
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

EDITAL Nº 112/RIFB, DE 05 DE AGOSTO DE 2013 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO 

DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA – PIBIC/CNPq (2013/2014), OBJETO DO EDITAL Nº 069/2013, DE 10 DE 

JUNHO DE 2013. 
 

  O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 

Portaria MEC n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio 

de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando a concessão de 05 bolsas de 

iniciação científica pelo CNPq (Processo 800459/2013-0) ao IFB, resolve: 

 

I - DIVULGAR o resultado final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do 

programa institucional de bolsas de iniciação científica – PIBIC/CNPq – 2013/2014, objeto do 

Edital nº 069/2013, de 10 de junho de 2013, conforme a seguir: 

 

PROJETOS SELECIONADOS PARA O PROGRAMA PIBIC/CNPq 2013-2014 
 

1. Avaliação da cinética e determinação das propriedades termodinâmicas do processo de secagem 

de morango. 

Proponente: Gabriel Henrique Horta de Oliveira 

Campus: Gama 

 

2. Implementação e avaliação da produção de lenha ecológica utilizando prensa manual em duas 

comunidades rurais do DF. 

Proponente: Luciana Miyoko Massukado 

Campus: Planaltina 

 

3. Monitoramento microbiológico através de microscopia ótica de uma estação de tratamento de 

efluentes empregando lodos ativados no DF. 

Proponente: Edilsa Rosa da Silva 

Campus: Planaltina 

 

4. Avaliação do projeto educar dançando 2005-2013 

Proponente: Edna Azevedo 

Campus: Brasília 

 

5. Mulher negra: o corpo que dança 

Proponente: Polyana Martins 

Campus: Brasília 

 

  

Original assinado 

WILSON CONCIANI 
Reitor 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXOS 

 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,____________________________________________________________________________, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Técnico Administrativo do IFB – 

Campus__________________________________________ –, orientador do projeto de pesquisa 

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________, 

declaro que o(a) estudante  ___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

atende aos requisitos  e compromissos exigidos pelo projeto de pesquisa acima mencionado e pelo 

(  ) PIBIC/ (  ) PIBIC-Af/ (  ) PIBIC-EM/ (  ) PIBITI, objeto do Edital RIFB 

N°_____________/_________________. 

 

 

Brasília, _____ de ______________________ de _________ 

 

 

 

                                    _____________________________________________ 

Assinatura do Orientador 

 

* Escolha a sigla da alternativa que se enquadra ao edital para o qual o projeto foi submetido: 

PIBIC – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (Nível Superior); 

PIBIC-Af - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, nas Ações Afirmativas (Nível 

Superior); 

PIBITI - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico (Nível Superior); 

PIBIC-EM – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, Ensino Médio (Nível 

Técnico) 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO DO BOLSISTA 

 

IDENTIFICAÇÃO DO ESTUDANTE 

Nome completo 
 

CPF 
 

Data de nascimento 
 

Matrícula 
 

Identidade 
 

Órgão emissor 
 

UF 
 

Data de emissão 
 

Naturalidade 
 

Nacionalidade 

Logradouro residencial 
 

CEP 
 

Bairro 
 

UF 
 

Cidade 
 

E-mail 
 

DDD 
 

Telefone 
 

Banco do Brasil (001) 
 

N° da agência 
 

Conta Corrente 

NOME DO PROJETO DE PESQUISA 

 

 

Nome do orientador: 

IDENTIFICAÇÃO DO CURSO 

(  ) Ensino Médio (  ) Ensino Superior 

Curso: 

Campus: 

QUESTIONÁRIO 

Qual sua expectativa concernente à participação em um projeto de pesquisa? 

 

 

 

 

Você já participou de evento científico na área da pesquisa? 

 

Você possui algum trabalho acadêmico publicado? 

 

Você já foi bolsista, monitor ou estagiário de Iniciação Científica? 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA 

COMPROMISSO DO ESTUDANTE 

Eu,____________________________________________________________________________, 

CPF N°______________________________________, declaro, para fins de direito, conhecer as 

normas fixadas pelo IFB em Edital e que não recebo nenhum tipo de auxílio financeiro ou 

rendimento, comprometendo-me a dedicar 20 horas semanais ao desenvolvimento do projeto de 

pesquisa________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

orientado pelo(a) Prof.(a)/Técnico 

Administrativo__________________________________________________________ na âmbito 

do (  ) PIBIC/ (  ) PIBIC-Af/ (  ) PIBITI/ (  ) PIBIC-EM, referente ao Edital  

N°_____________/_________________. 

 

Declaro ainda que o conteúdo acima apresentado é verdadeiro e estou ciente de que a omissão de 

informações ou a apresentação de dados ou documentos falsos implicam no cancelamento do 

recebimento da Bolsa e obrigam à imediata devolução dos valores indevidamente recebidos, além 

de medidas judiciais cabíveis. Autorizo a averiguação das informações fornecidas neste termo 

pelas instâncias competentes do IFB. 

 

Brasília,___ de ________________ de _______ 

 

Assinatura 

 

 

 

* Escolha a sigla da alternativa que se enquadra ao edital para o qual o projeto foi submetido: 

PIBIC – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (Nível Superior); 

PIBIC-Af - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, nas Ações Afirmativas (Nível 

Superior); 

PIBITI - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico (Nível Superior); 

PIBIC-EM – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, Ensino Médio (Nível 

Técnico) 


